2020 年６月 12 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証第一部）

問い合わせ先 I R 広 報 部 長  岩 田  俊 幸

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

Merck & Co., Inc., Kenilworth, N.J., U.S.A.との

新型コロナウイルス感染症治療薬の共同研究開発に関するお知らせ

ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、東証

第一部）は、Merck & Co., Inc., Kenilworth, N.J., U.S.A.（米国とカナダ以外では MSD

以下、「米国メルク社」）との間で、現在の新型コロナウイルスSARS-CoV-2（以下、「COVID-19」）

ならびに将来的に発生し得る変異型を含めたコロナウイルス全般（以下、「CoV」）に対して、特殊

ペプチドを用いた抗コロナウイルス治療薬に関する共同研究開発を新たに行うこととなりました

ので、お知らせいたします。

4月30日付弊社プレスリリースで発表いたしました通り、ペプチドリームでは、コロナウイルス

における複数の領域を創薬ターゲットとした、開発候補化合物の同定を多方面から追求しており

ます。今回の米国メルク社との共同研究開発では、複数のコロナウイルス株に対して有効性を

期待しうるペプチド治療薬の研究開発に注力してまいります。

本取り組みは、2015年4月29日に開始された両社間での創薬共同研究開発プログラムの拡大プロ

グラムとして進められ、当社は米国メルク社より契約一時金及び研究開発支援金等を受領いたし

ます。また今後、米国メルク社における非臨床及び臨床試験等の進捗状況に合わせて目標達成

報奨金（マイルストーンフィー）や、製品化後には売上金額に応じたロイヤルティーが当社に

支払われます。なお、その金額については、米国メルク社との契約及び当社の今後の営業政策に

おける他の製薬企業との関係から非開示とさせていただきます。

（今後の見通し）

今回の契約締結に関する2020年12月期業績予想への影響は軽微です。2020年２月13日に発表い

たしました2020年12月期の業績予想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以 上